
建设项目环境影响报告表
（试 行）

项 目 名 称：南京创源动力科技有限公司新能源汽车核心零部件研

发生产项目

承办单位（盖章）：南京创源动力科技有限公司

编制日期：2018年 5月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
表 7-9 项目颗粒物废气的产生及排放情况一览表（一期和二期）

污

染

物

排放方式
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

颗

粒

物

1#有组织 0.684 0.285 95 0.00684 0.00285 1.188
无组织（Pack

车间 1）
0.036 0.015 / 0.036 0.015 /

2#有组织 2.49945 1.041 347.15 0.024994 0.0104 3.47
3#有组织 2.49945 1.041 347.15 0.024994 0.0104 3.47

无组织（焊装

制作车间 1）
0.2631 0.11 / 0.2631 0.11 /

4#有组织 2.49945 1.041 347.15 0.024994 0.0104 3.47
5#有组织 2.49945 1.041 347.15 0.024994 0.0104 3.47

无组织（焊装

制作车间 2）
0.2631 0.11 / 0.2631 0.11 /

合计 11.244 / / 0.669016 / /
表 7-10 项目有机废气的产生情况一览表

污染物 排放方式
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

VOCs
无组织（PACK

车间 2）
0.144 0.06 / 0.144 0.06 /

（2）环境影响分析

对本项目废气污染源进行大气环境影响分析，环境影响预测采用《环境影响评价技术

导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中的推荐模式：SCREEN3模式，估算结果见表 7-9。

表 7-9 估算模式的计算结果

排气筒 所属工序 污染物
最大落地点

距离（米） 浓度(μg/m3) 占标率(%)
1# Pack车间 TSP 221 0.0002202 0.02

无组织 Pack车间 TSP 596 0.001923 0.21
2# 焊装制作车间 1 TSP 205 0.000925 0.10
3# 焊装制作车间 1 TSP 205 0.000925 0.10

无组织 焊装制作车间 1 TSP 620 0.01326 1.47
4# 焊装制作车间 2 TSP 205 0.000925 0.10
5# 焊装制作车间 2 TSP 205 0.000925 0.10

无组织 焊装制作车间 2 TSP 609 0.01337 1.49
无组织 Pack车间 2 VOCs 545 0.01016 1.69



- 66 -

在采取有效措施后，根据本环评预测结果可知，大气污染物最大落地浓度远小于评价

标准，贡献值很小。

（3）大气环境防护距离计算

采用导则推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离，

本次评价无组织排放的污染物在厂界均未出现超标，因此无需设置大气环境防护距离。

（4）卫生防护距离

根据无组织面源排放源强，计算无组织排放颗粒物的卫生防护距离。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201.91）规定，卫生防护

距离按如下公式计算：

Qc/Cm=1/A(BLc+0.25R2)0.05LD

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

R—有害气体无组织排放源所在生产单位的有效半径，m，根据该生产单元占地

面积计算，R＝（S/π）0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数。

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

本项目的无组织源强卫生防护距离计算结果见表 7-10。
表 7-10 卫生防护距离计算结果

污染源
污染物

名称 cQ （kg/h）
评价标准

（mg/m3）

面积

（m2）
计算结果

(m)
卫生防护

距离（m）

Pack车间 TSP 0.015 0.30 222×102 0.094 50
焊装制作车间 1 TSP 0.11 0.30 322×108 0.782 50
焊装制作车间 2 TSP 0.11 0.30 242×108 0.927 50
Pack车间 2 VOCs 0.06 0.30 246×72 0.920 50

根据上表计算结果和卫生防护距离的设置方法，本次 Pack 车间、焊装制作车

间 1、焊装制作车间 2、Pack 车间 2 外需设置 50m 卫生防护距离。该卫生防护距

离范围内无敏感保护目标。

（5）环境防护距离

综上所述，根据大气防护距离和卫生防护距离计算，本项目需以 Pack 车间、

焊装制作车间 1、焊装制作车间 2、Pack 车间 2 边界外 50m 设置为本项目的环境

防护距离。

2、水环境影响分析



- 67 -

（1）污水排放情况分析

高频方管生产工艺中酸洗、中和的主要原材料是清洗剂和表面调整剂，根据材料证明

清洗剂和表面调整剂中不含氮磷，溶液配制时需加入 20-30%的自来水。水洗主要是自来水。

酸洗和中和溶液不外排，定期补充损耗。水洗废水排出，形成清洗废水。

高频方管生产工艺中浸油、沥油的主要成分是防锈油。浸油损耗定期补充，沥油区设

置导流槽收集防锈油回用浸油工序，沥油区和浸油去地面均采用防腐防渗处理。

电池模组生产工艺中“等离子清洁”是指通过高频震荡方式产生等离子体，并利用等离

子体清洁工件表面附着的杂质的一种清洁方式，全封闭进行，不产生废水废气，仅产生少

量固废杂质。电池模组生产工艺中“激光清洗”也是不采用水的，全封闭进行，不产生废

水废气，仅产生少量固废杂质。

根据本项目可研及业主提供资料本项目清洗用水量为 100t/d，排放系数按照 0.9计，

则清洗废水产生量为 90t/d。清洗废水经厂区污水处理站预处理后，与生活污水一道排入市

政管网，进入高淳新区污水处理厂，处理后排入官溪河。

本项目投产后产生的生活污水，职工定员 2720人，生活用水量 50L/人·日，污水排放

量以用水量的 90%计，计算得生活污水排放总量为 32640t/a。单位提供食堂，餐饮用水按

平均 20L/日.次的用水定额计算，每天按 1次中午用餐，则用餐人次为 2720人，则年餐饮

用水量 16320 t/a（54.4t/d），排放系数按照 0.8计，生活污水排放量为 13056t/a（43.52t/d）。

该生活污水、食堂废水的污染较为简单，主要是 COD、BOD5、SS、NH3-N等有机污

染物，经过化粪池、隔油池处理后，生活污水的浓度为 COD：320mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：20mg/L，则生活污水的主要污染物年产量分别为 COD：14.623t/a、

BOD5：10.053t/a、SS：9.139t/a、NH3-N：0.914t/a。

生活污水和食堂废水经化粪池、隔油池处理后，与经过污水处理站处理后的清洗废水

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准一道排入市政管网，排入高淳新区

污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单

中一级 A标准，排入官溪河。

（2）污水处理站分析

本项目污水处理站采用的工艺为：综合废水收集池-pH调节池-混凝池-絮凝池-斜管沉

淀池-厌氧池-好氧池-二沉池-中间水池-活性炭过滤器。



- 68 -

图 7-1 生产废水处理工艺流程图

工艺简述：

1、首先将高频方管生产工艺中废水收集至综合废水收集池。

2、废水由提升泵提升送入 pH调节池，并依次进入混凝池---絮凝池，会对废水进行 pH

检测、COD检测，自动加药系统会添加药品对废水的 pH、COD进行调节。pH调节池调

节污水的 pH值，混凝池、絮凝池综合去除水中的悬浮物，降低 COD改善污水的色度。

3、絮凝调节后用污水提升泵提级斜管沉淀池更进一步的有害物质沉淀去除整个混凝

处理单元由 pH在线监测仪适时监控，以准确控制反应进程及精度。混凝反应完成后，废

水在沉淀池中进行固液分离，上清液进入清水池贮存以待回用，沉淀物排入污泥池中进一

步浓缩。

4、斜管沉淀池出水进 COD去除反应器，利用 COD去除剂进一步降解去除污水中的

COD，BOD5。

5、废水自流入厌氧池及好氧池进行生化处理，利用池内缺氧条件下特定微生物破坏

不溶性有机物的长链后，进行微生物降解有机物。

6、经二沉池沉淀污泥，污水经中间水池后经活性炭过滤器，尾水排放。

本项目设计进出水水质见下面。要求对氮磷处理效率 100%，实现氮磷零排放。

表 7-11 污水出水水质

项 目 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

进水水质 ≤3100 ≤1000 ≤800 ≤60 ≤10

出水水质 ≤120 ≤60 ≤50 0 0

（3）高淳新区污水处理厂位于高淳经济开发区双湖路与石固河交叉口北侧，污水处

理规模为 2万 m3/d，处理工艺为 A2/O工艺，其出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染



- 69 -

物排放标准》（GB 18918-2002）表 1中一级标准的 A标准，处理后达标排入官溪河。

高淳新区污水处理厂目前设计日处理污水 2万 m3/d，尚有约 2000m3/d 的余量，本项

目建成后全厂污水排放量为 242.32m3/d，排放量较小占日处理量比例很小，污水处理厂有

能力接收本项目废水，不会对高淳新区污水处理厂正常运行造成影响。

（4）项目废水达标排放可行性分析

本项目污水处理站设计处理能力为 100t/d，可满足清洗废水处理能力要求。

本项目生活污水和食堂废水经化粪池、隔油池预处理，清洗废水经污水处理站预处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，一起进入高淳新区污水处

理厂处理达标排放，尾水排入官溪河，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准。

3、声环境影响分析

本项目采用先进的低噪声设备且本项目生产工艺多为组装，从声源上降低设备本身的

噪声；在厂区布置上，高噪声设备设置在远离厂界、办公区的位置；车间设置隔声门，生

产时隔声门关闭；项目生产车间的窗户采用密闭性好的平开窗，在生产过程中关闭车间门

窗。加强噪声设备的维护管理，确保设备处于良好运行状态，杜绝因设备不正常运行导致

的高噪音现象；厂区周围设置围墙、绿化带，减少对环境的影响。采取以上措施后，厂界

噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

4、固体废弃物环境影响分析

本项目营运过程中产生的固体废弃物主要为生活垃圾和废下脚料。项目产生的固体废

物存放在指定的固废站放置，不得随意倾倒、抛撒或者堆放，应采取相应防范措施，避免

扬散、流失、渗漏或者造成其他环境污染。

项目产生的固体废物均得到了妥善处置和合理利用，可做到固废“零排放”，对环境

的影响可减至最小程度。

本项目固体废物利用处置方式如下：

（1）生活垃圾：生活垃圾按人均产生量为 0.5kg/d计算，拟建项目职工定员 2720人，

则生活垃圾产生量为 815.85t/a。生活垃圾由环卫部门统一收集清运，不外排。

（2）废下脚料：原料钢材切割和加工，线束加工，产生废下脚料和加工废料，主要

成分为钢材、塑料，根据同类型企业类比，预计本项目废下脚料的产生量为 115t/a，集中

收集后出售给物资回收部门，不排放。

（3）工艺中不合格材料产生量约为 4t/a，由原厂家回收。



- 70 -

（4）工艺中的不合格产品产生量约为 200t/a，返回生产线修理，重新制作。

（5）工艺中等离子清洗和激光清洗杂质，主要为金属屑，产生量约为 0.4t/a，外售物

资回收部门。

（6）布袋除尘器除尘颗粒物产生量约为 10.575t，外售物资回收部门。

（7）污水处理站污泥，年产生量约为 6t/a，委托环卫部门统一清运至垃圾填埋场填埋

处置。

（8）污水过滤废活性炭，根据《国家危险废物名录》（2016年）中，本项目废活性

炭不属于危险废物，产生量约为 3t/a，因此可作为一般固废处理，委托环卫部门统一清运

至垃圾填埋场填埋处置。

厂内一般固废临时贮存应注意以下几点：

（1）对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管理，加

强固体废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的要求，对固体废弃物全过程

管理应报当地环保行政主管部门等批准。

（2）加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办公区和周

围环境敏感点。为了减少雨水侵蚀造成的二次污染，临时堆放场地要加盖顶棚。

（3）生活垃圾及时清运，避免长期堆存产生二次污染。

采取以上措施后，本项目生产过程中产生的固体废物均得到合理处置和处理，不会对

当地环境产生明显影响。

5、地下水环境影响分析

（1）废水对地下水环境影响分析

项目用水均来自市政供水官网，不进行地下水开采，因此，不会造成因取用地下水而

引起的环境水文地质问题。

项目主要水体污染源为生活污水和生产废水，项目污水经污水处理站处理后达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准进入高淳新区污水处理厂。

根据相关工程经验，废水收集、处理所涉及的、高频方管沥油等场地地面均以混凝土

硬化地面为标准，特别情况下还进行防腐防渗措施。经采取以上措施治理后，项目运营期

间排放的废水不存在渗漏到地下水环境的可能，不会引起地下水水质、水位、水量变化，

不产生环境水文地质问题。

（2）固体废物对地下水环境影响分析

项目产生的固体废物均由专门的容器盛装，固体废物均不与地面接触，固废临时存放



- 71 -

的场地均由铺设有混凝土地面的库房式构筑物所组成，因而项目产生的固体废物经以上措

施处理后，不会因直接与地表接触而发生腐蚀、渗漏，不对土壤、地下水水质产生不利的

影响。

（3）现场处理对地下水环境影响分析

项目运营期间无地下水开采活动，项目露天地面均用水泥进行硬化或绿化处理，初期
